viamus Deo, quod facere non possumus, nisi ejus voluntatem faciamus. IN OMNI SAPIENTIA, ET INTELLECTU SPIRITUALI. Omnis sapientia, et intellectus, et operatio, scilicet quia impossibile est sine fide placere Deo; sic et *fides sine operibus mortua est.* Omnis sapientia est non solum historiam Veteris Testamenti scire, sed etiam spiritalem intelligentiam cognoscere. C UT AMBULETIS DIGNE DEO, PER OMNIA PLACENTES. Ambulare dicit, non solum corpore, sed mente; ambulare de virtute in virtutem. Digne ambulat, qui recte vivit, et alios per bonum exemplum attrahit, juxta illud: *Qui audit, dicat: Veni.* Deo per omnia placet, qui hoc adimplet quod subditur: *IN OMNI OPERE BONO FRUCTIFICANTES, ET CRESCENTES IN SCIENTIA DEI.* Non dixit in uno, sed in omni; non dicit constantes ad tempus, sed *fructificantes et crescentes in scientia Dei,* id est de omnibus bonis illi sciamus gratias referre, juxta illud: *Gratia Dei sum;* et: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Quoniam ipsius est nobis perficere IN OMNI VIRTUTE. Omnis virtus est Dei donum, qui omnia præstare potest. Omnis virtus est et mentis et corporis. Confirmati a quo? nisi a Domino. Unde et alibi ait: *Qui et confirmavit vos neque in finem sine crimine.* SECUNDUM POTENTIAM CLARITATIS EJUS, id est secundum ejus virtutem, dicente Psalmista: *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Hinc Dominus ait: *Sine me nihil potestis; Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen oculis meis.* IN OMNI PATIENTIA, id est cum proximis et subjectis atque extraneis, et persequentibus nos. ET LONGANIMITATE, ut semper simus patientes ut in prosperis, ita in adversis. CUM Gaudio. Scilicet et in tribulationibus semper gaudeatis, monuit Jacobo

apostolo : *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum A estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti in variis tentationibus incideritis. Vel per passiones et tribulationes futurum gaudium cum Christo percipiat, secundum ipsius promissum dicentis : Beati*

estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra multa est in caelo.

XV.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Colossenses (III, 12) : *Fratres, induite vos, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Colossenses sunt sicut Laodicenses Asiani. His, accepto verbo veritatis, firmiter steterunt in fide, nec falsos receperunt apostolos. In tantum perfecti [Cod., persecuti] erant, ut apostolo non indigerent, nisi exhortatione tantum. Hortatur eos Apostolus et admonet qualiter Christum induant, dicens : **F** **R** **A** **T** **R** **E** **S**, **I** **N** **D** **U** **I** **T** **E** **V** **O** **S**, **S** **I** **C** **U** **T** **E** **L** **E** **C** **T** **I** **D** **E** **I**, **V** **I** **S** **C** **E** **R** **A** **M** **I** **S** **E** **R** **I** **C** **O** **R** **D** **I** **E**. Nota quia aliis discipulis dicit : *Quotquot creditistis, Christum induistis*; hic vero Colossensibus dicit : *Induite vos, sicut electi Dei*. Ac si dicat : *Induite vos Jesum Christum*. Et bene dicit, *sicut electi Dei sancti*, quia a Deo electi erant, sicut Dominus discipulis dicens : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Et Apostolus : *Quos præcivit, hos et vocavit. Bene sancti*, quia et ipse sanctus est qui dicit : *Sancti estote, quia ego sanctus sum. Viscera misericordiæ* dicit viscera pietatis, quia in tantum vos dilexit, ut non pretium aliud pro vobis daret, sed proprium sanguinem funderet. De quo olim propheta prædixerat : *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto*. **B** **E** **N** **I** **G** **N** **I** **T** **A** **T** **E** **M**. Jam incipit exponere quid aut qualiter indui se debeant cum dicit *benignitatem*. Bene dicit *benignitatem*; hoc est benevolentiam, hoc est ut sitis benevoli ad omnes, ita diligentes ut vosmetipsos. **H** **U** **M** **I** **L** **I** **T** **A** **T** **E** **M**. Post benignitatem sequitur humilitas. Humilitas magna est virtus, quæ homines angelos fecit. De hac namque dicitur : *Qui sine humilitate virtutem congregat, quasi qui in ventum pulverem portat, et quasi qui merces congregavit, misit eas in sacculum pertusum*. Et Dominus dicit : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*. **M** **O** **D** **E** **S** **T** **I** **A** **M**. Modestia ipsa est et temperantia, una ex quatuor virtutibus principalibus. Modestus enim, id est temperatus, debet esse quilibet vir perfectus, non solum in cibo et potu propter illud : *Attendite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate*, verum etiam in cogitatione, et locutione, et operatione, et in omni actu. **P** **A** **T** **I** **E** **N** **T** **I** **A** **M**. Patiens debet esse vir perfectus, monente Apostolo : *Pacem sectamini, et sanctimoniam*. Et Dominus dicit : *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. Et alia Scriptura dicit : *Sapientia viri per patientiam dignoscitur*. **S** **U** **P** **P** **O** **R** **T** **A** **N** **T** **E** **S**. Ipsum est quod alibi dicit : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*. Lex Christi dilectio est, quam tunc implemus, si invicem nos sufferimus. Et Dominus dicit : *In hoc cognoscent omnes quia mei estis disci-*

puli, si dilectionem habueritis in invicem. Et donantes vobismetipsis. Id est alterutrum dimittentes. Si quis adversus aliquem habet querelam. Id est si tu in aliquo fratrem, aut frater te læsit, invicem dimittere debetis, id est donare, propter illud : Dimittite, et dimittatur vobis; date, et dabitur vobis; quod qui fecerit, fiducialiter audeat dicere in oratione Dominica : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

S **U** **P** **E** **R** **O** **M** **N** **I** **A** **U** **T** **E** **M** **H** **E** **C**, **C** **H** **A** **R** **I** **T** **A** **T** **E** **M** **H** **A** **B** **E** **N** **T** **E** **S**, **Q** **U** **O** **D** **E** **S** **T** **V** **I** **N** **C** **U** **L** **U** **M** **P** **E** **R** **F** **E** **C** **T** **I** **O** **N** **I** **S**. Huic simile est illud apostoli Petri : *Estote prudentes, et vigilate in orationibus; ante omnia autem mutuum in vobismetipsis charitatem continuam habentes*. Charitas aliquoties inter cæteras virtutes prima ponitur ab apostolo propter dignitatem, vel mansuetudinem, eo quod major sit cæteris virtutibus. Ubi vero ultimo loco ponitur, non propter exiguitatem vel diminutionem, quod minor sit, sed propter fundamentum vel solidamentum ponitur, sicut pro Ephesiis orat dicens : *In charitate radicati et fundati*; ipsa est enim radix omnium virtutum, sine qua virtutes cæteræ vitia reputantur. Sicut enim, verbi gratia dicam, aliquis homo manipulum faciens ex virgulis agrestibus, necesse est ut cum una ex illis et cæteras constringat, ne huc illucque dispergantur; sic necesse est ut quicumque cæteras virtutes habere desiderat, habeat vinculum perfectionis, charitatem, quia ut dixi cæteræ virtutes sine charitate nihil sunt. Hinc alibi dicit apostolus : *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens*. Et **P** **A** **X** **C** **H** **R** **I** **S** **T** **I** **E** **X** **S** **U** **L** **T** **E** **T** **I** **N** **C** **O** **R** **D** **I** **B** **U** **S** **V** **E** **S** **T** **R** **I** **S** **T** **R** **I** **S**. Et iterum : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*. Et iterum : *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras*. Exultat enim in cordibus sanctorum, cum eos exsultare facit. De qua exsultatione propheta dicit : *Exsultabunt sancti in gloria*. Huic simile est quod alibi : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda clamantem : Abba Pater, et : Ipse Spiritus testimonium reddet spiritui nostro, quod sumus filii Dei*.